

This question paper contains 3 printed pages]

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

S. No. of Question Paper : 3635

Unique Paper Code : 12311102

FC

Name of the Paper : History of India-I

Name of the Course : B.A. (Hons.) History

Semester : I

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।)

Note : — Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी :— इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी में से किसी एक भाषा में दीजिए; परन्तु सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt four questions in all.

All questions carry equal marks.

कुल चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- Evaluate the colonial perception of Early Indian History. How did historians respond to it ?  
प्रारंभिक भारतीय इतिहास के औपनिवेशिक बोध का मूल्यांकन कीजिये। इस पर इतिहासकारों की क्या प्रतिक्रिया रही ?

2. What do you understand by Pre-history ? Highlight the salient features of Palaeolithic cultures of India.

प्रार्गतिहास से आप क्या समझते हैं ? भारत की पुरापाषाण संस्कृतियों की प्रमुख विशेषताओं पर प्रकाश डालिए।

3. Discuss the subsistence pattern of the non-Harappan chalcolithic cultures of India.

भारत की गैर-हड्पाई ताप्रापाषाण संस्कृतियों के जीवन निर्वाह पद्धतियों का विवरण दीजिए।

4. Write an essay on Harappan economy.

हड्पाई अर्थव्यवस्था पर निबंध लिखिये।

5. How far do you agree that during 1000BCE to 600BCE a transition in society and polity was evident ?

आप कहाँ तक सहमत हैं कि ई. पू. 1000 से ई. पू. 600 के दौरान समाज, अर्थव्यवस्था एवं राज्यव्यवस्था में संक्रमण स्पष्ट था ?

6. Discuss the doctrines of Jainism and Buddhism and account for their popularity.

जैन एवं बौद्ध धर्म के सिद्धान्तों का विवेचन कीजिए तथा उनकी लोकप्रियता के कारणों का वर्णन कीजिए।

7. Discuss the significance of Megalithic cultures of Central India and Deccan during the period circa 1000 BCE—300 BCE.

ई. पू. 1000 से ई. पू. 300 तक मध्य भारत और दक्षक न की महापाषाण संस्कृतियों के महत्त्व का विवेचन कीजिए।

8. Write short notes on any two of the following :

- (a) Literary Sources (in the period of study)
- (b) Mehargarh
- (c) Harappan Society
- (d) Vedic Religion.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये :

- (a) साहित्यिक स्रोत (अध्यन्य के काल में)
- (b) मेहरगढ़
- (c) हड्डपाई समाज
- (d) वैदिक धर्म।